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ANOTACE:

Diplomová práce „Příprava a řízení stavební zakázky formou

Construction management“ obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autor zaobírá obecně výstavbovým projektem a jeho

členěním, projektovým managementem včetně standardů a metod a

dodavatelskými systémy. V druhé části autor aplikuje teoretické poznatky na

konkrétní stavební projekt. Zprvu je proveden rozbor vhodnosti výběru

dodavatelského systému, poté následuje zpracování návrhu procesu řízení

projektu, který zahrnuje organizační a časovou složku, dále návrh zařízení

staveniště se zaměřením na logistiku dopravy a BOZP.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Výstavbový projekt, projektový management, stavební management,

dodavatelský systém, hierarchická struktura prací, hierarchická organizační

struktura, matice odpovědnosti, zařízení staveniště, logistika dopravy, BOZP

ANNOTATION:

The thesis „Preparation and management of construction contracts by

the construction management“ contains theoretical and practical part. In the

theoretical part, the author analyses a construction project in a theoretical way,

project management incluiding its standards and methods and delivery

systems. In the second part, the author applies theoretical knowledge to a

specific construction project. At first the author analyses the selection of the

supply system, followed by the drafting of the project management process,

which includes organizational and time section and a project of a building site

equipment focused on transport logistics and safety.
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma „Příprava a řízení

stavební zakázky formou Construction management“. Téma projektové řízení

jsem si vybrala, protože je velice zajímavé, aktuální a jedná se o komplexní

téma.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části popisuji obecně definice projektu a projektového řízení.

V praktické částí aplikuji poznatky z teorie na konkrétním projektu.

V teoretická části se věnuji popsání charakteristik výstavbového

projektu, prvotně definuji termíny a základní pojmy. Další kapitola obsahuje

popis projektového řízení včetně standardů a nástrojů, které užívá. A

v poslední kapitole teoretické části se věnuji především popsání

nejpoužívanějších dodavatelských metod, jejich obecný popis, výhody,

nevýhody a jednotlivé organizační struktury.

V druhé části porovnávám řízení stavební zakázky z hlediska času,

financí a rizik mezi dodavatelskými metodami. Jako názorný projekt jsem si

vybrala OC Chodov v Praze, které se aktuálně rozšiřuje a renovuje. Na

vybraném projektu aplikuji jednu z dodavatelských metod, zejména fungování

v celém cyklu stavby a poté podrobněji rozeberu bezpečnost a organizaci

zdraví při práci a zařízení staveniště. Součástí této práce jsou vypracované

harmonogramy, výkresy zařízení staveniště a fotodokumentace.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝSTAVBOVÝ PROJEKT

Výstavbový projekt je souhrn činností jdoucí po sobě, výsledkem je

podle představy investora zhotovení provozuschopného stavebního díla.

Každý projekt je jedinečný, neopakovatelný a má daný začátek a konec

projektu. Podstatné je především dodržení podmínek stanovených investorem

a dále čas výstavby, náklady a požadovaná kvalita. Výstavbový projekt

prochází životním cyklem obsahující plánování, organizování, financování,

kontrolování a vyhodnocování a po celou dobu je nutné se těmito zásadami

řídit. [1]

1.1 Projekt

Výraz projekt pochází z latinského názvu proiectus = vyčnívající,

vystupující. V minulosti se v praxi pod pojmem projekt rozumělo námět, návrh

či plán. Dnešní pojetí slova projekt rozumíme neopakovatelný sled činností,

který má svůj začátek a konec s daným cílem. [3,8]

„Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných

termínech zahájení a ukončení.‟ [3, str.11]

U projektu se nejedná o periodicky opakující se činnost, je to jedinečný

sled činností a úkolů, která mé charakteristické znaky:

 jedinečný cíl (nejedná se o opakovatelnou činnost)

 dočasný – definován začátkem a koncem uskutečnění

 neopakovatelný – každý projekt je jiný

 projektový tým (většinou jiné složení projektového týmu)
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Druhy projektu:

 Spojené s výstavbou

 Výzkumné a vývojové

 Technologické

 Organizační [3]

1.2 Trojimperativ

Trojimperativ je nepostradatelným u každého projektu, udává tři

nezávislé cíle, kterých má každý projekt dosáhnout. Jsou to náklady, čas a

provedení. Tyto cíle jsou omezeny třemi podmínkami - specifikace, časový

plán a finanční rozpočet. Cíle se musí držet v rovnováze, změna jednoho cíle

automaticky znamená, že dochází k odpovídající změně ostatních cílů. [5,8]

Obr. 1: Trojimperativ ( Převzato [ROSENAU, M. D., Řízení projektů, str. 20])

1.3 Projektové cíle

Pod cílem projektu si můžeme představit výsledek, kterého máme

dosáhnout. Správná definice a kvalitní formulace cílů je jedním

z nejdůležitějších faktorů pro dosažení úspěchu projektu a snižuje riziko

nedorozumění a nejasnosti v průběhu realizace. Cíle se stanovují
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v předinvestiční fázi projektu. Cíle lze rozdělit na věcné, časové, ekonomické

a mimoekonomické. [1]

Cíle lze formulovat pomocí metody SMART:

S specific - specifické a jednoznačné cíle

M measurable - měřitelné cíle

A assignable - cíle musí být dosažitelné, přijatelné

R realistic - cíle musí byt reálné, možné splnit

v reálném čase, příslušnými nástroji a znalostmi, apod.

T time-bound - cíle musí být časově ohraničeny [1,8]

1.4 Účastníci projektu

„Zásadní vliv na projekt a jeho úspěšnost mají:

zúčastněné osoby – aktivně se účastní projektu (např.: vlastník,

finančník, vedoucí a členové projektového týmu i jejich rodiny, uživatel,

dodavatel, projektant)

dotčené osoby - jejich zájmy mohou být realizovaným projektem

pozitivně nebo negativně dotčeny ( např.: dotčené orgány statní správy-

DOSS, sdělovací prostředky, občané, dočasně a trvale lobující organizace a

společnost jako celek)‟ [1,str. 31]

Autorizovaný inspektor

- osoba oprávněná k provádění činností stanovených zákonem

- stavebník si s ní sjednává služby

- dohlíží na provádění stavby

- zpracovává odborný posudek pro vydání kolaudačního souhlasu

Stavební podnikatel

- osoba oprávněná k provádění stavebních a montážních prací jako

předmětu své činnosti podle živnostenského zákona

- je povinen zabezpečit odborné vedení provádění stavby

stavbyvedoucím
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Stavebník

- osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení nebo ohlašuje

provedení stavby

- dále je takto označována osoba, která stavbu provádí, pokud nejde o

stavebního podnikatele (stavba svépomocí)

- investor a objednatel stavby

- nemusí být totožný s vlastníkem stavby

- je povinen

o Dbát na řádnou přípravu a provádění stavby

o Opatřit k realizaci stavby předepsanou dokumentaci

o Předem oznámit stavebnímu úřadu termín zahájení stavby a

jejího dodavatele

o Umístit na viditelné místo u vstupu na staveniště ceduli o

povolení stavby

o Neprodleně hlásit stavebnímu úřadu závady na stavbě

o Zajistit technický dozor stavebníka a autorsky dozor projektanta

u veřejných rozpočtů

o U staveb prováděných svépomocí zajistit stavební dozor

Vlastník stavby

- jeho vlastnická práva jsou zapsána v katastru nemovitostí

- je povinen

o Udržovat stavbu po celou dobu její existence

o Hlásit stavebnímu úřadu závady na stavbě, které ohrožují život

nebo zdraví

o Umožnit kontrolní prohlídky stavby a té se účastnit

o Uchovávat stavební deník po dobu 10 let od vydání

kolaudačního souhlasu

Stavbyvedoucí

- osoba, která odborně vede provádění stavby

- musí mít oprávnění k vybrané činnosti ve výstavbě
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Projektant

- fyzická osoba oprávněná k projektové činnosti ve výstavbě

- hlavní projektant je projektant pověřený stavebníkem koordinací

projektové dokumentace stavby zpracované více projektanty

Stavební dozor

- odborný dozor u staveb prováděných svépomocí

- musí mít vysokoškolské vzdělání stavebního nebo architektonického

směru nebo středoškolské vzdělání stavebního směru s maturitou a

musí mít alespoň 3 roky praxe při provádění staveb

Technický dozor stavebníka

- u veřejných zakázek

Technický dozor investora

- u soukromých zakázek

- není vyžadován dle stavebního zákona


[…]


na základě které jsou poté účtovány ceny za využívání. Cena je stanovená

od stavebního managementu.
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Tab.12: Ukázka využívání jeřábu

Datum,jeřáb/čas 7-8 8-9 9-10 10-11 11-12 12-13 13-14

9.11.2016

J1 Dodavatel 1 Dodavatel 2

J2 Subdodavatel

J3 Dodavatel 3

J4 Dodavatel 4 Dodavatel 2

J5 Dodavatel3

J6 Subdodavatel Dodavatel 4

Obr.32: Pohled na rozmístění jeřábů (Převzato z podkladů firmy Gemo Olomouc, spol. s.r.o.)

8.3 Odpady

Další stěžení pro stavbu prováděnou pomocí CM je odpadové

hospodářství. Tato stavba bude probíhat v souladu s požadavky na certifikaci

BREEAM. Každý dodavatel je povinný při provádění svých prací udržovat

bezpečnost, čistotu a hygienu. Všichni dodavatelé jsou povinni udržovat místo

stavby čisté a jsou povinni odstranit veškerý odpad a znečištění vzniklé v

důsledku provádění svých prací, dále jsou povinni odstranit nečistoty na

sousedních komunikacích, které vznikly jejich činností.
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Všichni dodavatelé jsou povinni třídit odpady. Zejména se jedná o

třídění odpadu na suť, kovy, dřevo, sádrokarton a sádra, plast, papír a

kontejner na ukládání nebezpečného odpadu.

Původce je povinen třídit dle jednotlivých druhů a kategorii dle zákona

č. 185/2001 Sb. §16. Nelze mísit různé druhy odpadů, zvl. Nebezpečné a

ostatní dle zákona č.185/2001 Sb. §12.

Na stavbě je určen provozovatel úložišť a likvidátor odpadů, který

zajišťuje organizování provozu sběrného dvora, likvidaci odpadu, organizování

třídění a ukládání odpadu po celou dobu výstavby apod. Zajišťuje také

objednávání kontejnerů pro všechny zhotovitele. Dále koordinátor odpadů

bude pravidelně předávat evidenci o množství vyváženého odpadu a

zajišťovat refakturaci nákladů za likvidaci odpadu všem zhotovitelům.

Na stavbě budou dva sběrné dvory (dle situace zařízení staveniště)

První mezi vrátnicemi V8 a V9, druhý bude za vrátnicí V5. Všichni zhotovitelé

veškerý vyprodukovaný a vytříděný odpad budou vyvážet do těchto sběrných

dvorů, identifikovat se obsluze a podepisovat vývoz odpadu. Koordinátor

odpadů musí zapisovat původce odpadů a poté provádí rozdělení jednotlivých

kontejnerů na jednotlivé zhotovitele. Náklady na provoz úložiště a likvidaci

odpadů budou ostatní zhotovitelé hradit na základě soupisu a následně

vystavené faktury.
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Obr.33: Směrný dvůr č.1 u vjezdu V5

Obr.34: Směrný dvůr č.2 u vjezdu V8
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9 ZÁVĚR

Při zpracování diplomové práce jsem se seznámila především

s problematikou komplexního pohledu na celé řízení stavební zakázky.

Především to, jak je potřeba důkladná a kvalitní příprava stavební zakázky a

s tím spojené správné rozhodnutí o dodavatelském systému.

Cílem práce bylo zhodnotit a porovnat dodavatelské systémy na

vybranou stavební zakázku. A vybraný systém poté podrobně rozpracovat.

Pro splnění tohoto cíle byla vytvořená následná koncepce.

Diplomová práce se člení do dvou hlavních kapitol - teoretickou část a

praktickou část. Na základě odborné literatury jsem popsala několik pojmů,

metod, definic či grafických schémat týkajících se výstavbového projektu,

projektového řízení a dodavatelských systémů. Na důkladně propracovanou

teoretickou část navazuje vypracování praktické části.

Úvod praktické části popisuje a provádí analýzu konkrétní stavební

zakázky nazvané „Obchodní centrum Praha Chodov“. Na základě

poskytnutých podkladů byl vyhotoven rozbor vhodnosti použitého

dodavatelského systému. Rozbor byl hodnocen z pohledu času, financí a rizik.

Pro daný projekt byla vybrána metoda Construction management, která byla

v dalších částech rozpracována. Celý projekt byl rozdělen na projektové fáze,

které byly popsány pomocí metod a nástrojů využívaných v projektovém řízení

a ve stavební praxi. V dalších kapitolách bylo podrobněji rozpracováno

samotné fungování Construction managementu na stavbě z hlediska

bezpečnosti a organizace zdraví při práci a dále zařízení staveniště které

obsahuje logistiku dopravy a používaní mechanizace.

Na závěr je třeba zdůraznit, že každý projekt je složitý komplex mnoha

účastníků, pracovních činností, finančních prostředků, rizik a je velmi těžké

dodržet všechny naplánované cíle a dokončit projekt. Proto je velmi důležité

umět skloubit znalosti a zkušenosti. Jedna z cest vedoucích k úspěchu u takto

zvoleného dodavatelského systému je správně zvolený stavební management.
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10 Seznam použitých zkratek

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CM Construction management

CMAR Construction management at risk

D-B Design-Build

D-B-B Design-Bid-Build

DPS Dokumentace pro provádění stavby

DSP Dokumentace skutečného provedení

DÚR Dokumentace pro územní rozhodnutí

GD Generální zhotovitel

HMG Harmonogram

IPMA International Project Management Association

ISO International Organization for Standardization

KD Kontrolní den

OBS Organizational Breakdown Structure

OS Obchodní soubor

PD Projektová dokumentace

PM Project Management

PO Požární ochrana

POV Plán organizace výstavby

SoD Smlouva o dílo

SÚ Stavební úřad

WBS Work Breakdown Structure

ZS Zařízení staveniště
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