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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava a řízení stavební zakázky formou Construction
management

Jméno autora: Bc. Karolína Prchalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo průměrně náročné (běžně se tímto zabývá K 126), obtížná byla aplikace na takto velké stavbě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnila zadání, prokázala schopnost analyzovat problematiku i vše s tímto související.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Naprosto samostatná, iniciativní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část je bez připomínek (tato část ale nebyla s ohledem na dostatek zdrojů obtížná), nutno vyzdvihnout praktickou
část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek, jazyková úroveň je vyšší než u průměrného studenta.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje dostatečné, bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově nadprůměrná práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomantka zpracovala celkově velmi dobrou práci a prokázala znalosti teoretické i praktické.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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